
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Deliberazione n. 1361 del 6 agosto 2009 –  
L.R. 11/96. Piano di Assestamento Forestale dei beni silvo-pastorali del Comune di Ottati (SA). 
Approvazione (con allegati). 
 
PREMESSO che i beni silvo–pastorali dei Comuni e degli Enti Pubblici, in base alla L.R. n. 13/87 e suc-
cessiva L.R. n. 11/96 di modifica ed integrazione, devono essere utilizzati in conformità di appositi Piani 
di Assestamento con validità decennale, la cui redazione è a totale carico della Regione Campania; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che con D.G.R. n. 5249 del 31/10/2002, è stato recepito il D.P.R n. 357/97 ed è stato stabilito che la 
procedura di Valutazione di Incidenza, (anche relativa ai P.A.F.), cosi come definita all’art. 6 comma 3 
della direttiva 92/43/CEE, deve essere svolta secondo le indicazioni di cui all’art. 5 del D.P.R. n. 357/97; 
e che con successiva D.G.R. n. 426/08 veniva approvato apposito disciplinare, relativo alle procedure 
istruttorie per la formulazione del parere di compatibilità ambientale;  
 
- che il giorno 20/01/2009, presso la sede dell’Ente Parco Nazionale del Cilento si é tenuta una Confe-
renza di Servizio per l’individuazione e valutazione delle procedure di approvazione relative ai P.A.F. dei 
Comuni ricadenti in area Parco, definendo che per tali strumenti pianificatori è necessario che i Comuni 
acquisiscano, prima dell’inoltro al Settore per il Piano Forestale Generale (che ne ha curato i controlli 
tecnici-amministrativi previsti dalla L.R. 11/96) per la successiva approvazione mediante atto deliberativo 
del P.A.F. in veste definitiva, il parere dell’Ente Parco ai sensi degli artt. 6 e 7 delle misure di salvaguar-
dia allegate al D.P.R. del 05/06/1995, e il “sentito” ai sensi dell’art: 5 del D.P.R. 357/97 e sue successive 
modificazioni.  
 
- che il P.A.F. del Comune di Ottati (SA), il cui territorio oggetto della pianificazione assestamentale rica-
de interamente nell’ area del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano oltre che essere comprensiva 
di aree SIC; 
 
- con D.G.R. n. 1304 del 17/07/2007, di cui all’allegato A del presente provvedimento, veniva approvato 
il Piano di Assestamento Forestale del Comune di Ottati per il decennio 2006/2015 privo dei pareri sopra 
menzionati  
 
PRESO ATTO  
 
che il Comune di Ottati (SA) trasmetteva con nota prot. n. 1981 del 28.05.2009 al Settore per il Piano 
Forestale Generale i seguenti documenti che in allegato costituiscono anch’essi parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento:  

• nota prot. 12769 del 18/09/2008 del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano relativa al pa-
rere reso dal Parco ai sensi dell’art. 22 allegato B della L.R. 11/96 e il sentito ai sensi 
dell’articolo 5 del DPR 357/97 ssmmii (allegato B)  

• nota prot. 10851del 20/07/2009 del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano relativo al pare-
re favorevole reso dal Parco ai sensi degli artt. 6 e 7 delle misure di salvaguardia di cui al 
D.P.R. del 05/06/1995 (allegato C); 

• il Decreto Dirigenziale  dell’A.G.C. 5, Settore 2, Servizio 3, n. 438 del 13/05/2009, con il quale 
veniva favorevolmente chiusa la procedura di Valutazione di Incidenza relativamente al P.A.F. 
2006/2015 del Comune di Ottati (SA) (allegato D); 

 
RITENUTO che con il presente provvedimento deliberativo si debba revocare la D.G.R. n. 1304/07 e 
procedere alla nuova approvazione del P.A.F. del Comune di Ottati (SA);  
 
CONSIDERATO che l’elaborato Piano di Assestamento Forestale con tutti gli atti amministrativi e la do-
cumentazione tecnica previsti dalla normativa vigente sono depositati agli atti del Settore per il Piano Fo-
restale Generale;  

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



VISTE le Leggi Regionali n 13/87 e n 11/96; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime  

DELIBERA 
 

- di confermare quanto espresso nella premessa narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
 
- di revocare la D.G.R. n. 1304/07 (allegato A) in quanto mancante delle autorizzazioni e valutazioni am-
bientali previste dall’art. 5 del DPR 357/97 e ss.mm.ii. e dalle norme di salvaguardia del Parco Nazionale 
del Cilento e del Vallo di Diano di cui al D.P.R. 05/06/1995 nonché dell’espletamento della Valutazione di 
Incidenza per le aree SIC comprese ai sensi del DPR 357/97 e ss.mm.ii.; 
 
- di approvare, su proposta del Settore Piano Forestale Generale, il P.A.F. del Comune di Ottati (SA) va-
levole per il decennio 2006 -2015, in quanto sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 22 allegato B 
della L.R. 11/96 e il sentito ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 357/97 e ss.mm.ii.(allegato B), il parere favore-
vole ai sensi degli artt. 6 e 7 delle misure di salvaguardia di cui al D.P.R. del 05/06/1995 (Allegato C) e 
copia del Decreto Dirigenziale dell’A.G.C. 5 Settore 2, Servizio 3, n. 438 del 13/05/2009, inerente la posi-
tiva chiusura della procedura della Valutazione di Incidenza relativamente al P.A.F. del Comune di Ottati 
(SA) (Allegato D); 
 
- di considerare ai sensi dell’art. 10, comma 4 L.R. 11/96 il Piano di Assestamento Forestale del Comune 
di Ottati (SA) a tutti gli effetti atto regolamentare generale di prescrizione di massima; 
 
- di dare mandato al Settore suddetto di effettuare gli accertamenti dovuti per legge ai fini del rispetto da 
parte dell’Ente beneficiario delle norme contenute nella L.R. 11/96 nella fase di esecuzione del Piano 
approvato; 
 
- di inviare la presente deliberazione al Settore per il Piano Forestale Generale, per gli adempimenti con-
seguenti ed al B.U.R.C. per la relativa pubblicazione. 
  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



\

ru
GÍunta Regiornle della

, , , - i

i : i '

Campania

Decreto

Area Generale di Coordinamento:

A.G.C.S Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

I

A.G.C, Seffore

Oggetto:

I n.n.n. 357197 e s.m.i. - Parere della Commissione V.I.A. relativo al progetto "piano di assestamento forestale I
L 2006/2015" da realizzarsi nel Comune di Ottati (SA) - proposto dal Comune di Ottati (SA). _ I

_l

Dichíarazione dÍ conformità della copia cartacea:

Il presente documento, ai sensidelT.U. dpr 44512O00 e successive modificaziont è copia
conforme cartacea delprowedimento originale in formato elettronico, fìrmato eletÍonicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estemi elettronici del documento:

Documento P ri mario : 034F B E B 1 8 1 EAF085B F0 1 0D2AE2238628228302

Frontes pi zio Al I egato : FE E 6868 1 A 1 6A67F DC89B2B 1 65C28 F70 C'l 8237 D1

,*T

Data. 1105/2009 - 08:5b Pagina I di 1

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Giunta Regionale della Campanìa

DECRETO DIRIGENZIALE

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO

COORDINATORE

DIRIGENTE SETTORE

A.G.C.S Ecologia, tutela dell'ambiente,
disinquinamento, protezione civile

Dr. Rauci Luigi

Dr. Rauci Luigi

DECRETO N' DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE

438 1310512009 5 2 3 0

Oggetto:

D,P.R. 357/97 e s.m.ì. - Parere della Commíssíone V.I-A. relatívo al progetto ttpíano dí
assestamentoforestale 2006/2015" da realìrzarsi nel Comune di Ottatí (SA) - proposto dal
Cotnune dí Ottatì (SA).

Data resi

Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

Data dell'invio al B.U.R.C.

Data dell'invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio

Data dell'invio al settore Sistemi Informativi

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Y

Giunta Regionale della Campanía

ITER DOCUMENTALE
DEL

DECRETO DIRIGENZIALE

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO A.G.C.S Ecologia, tutela dell'ambiente,
disinquinamento, protezione civile

COORDINATORE Dr. Rauci Luigi

DIRIGENTE SETTORE Dr. Rauci Luigi

DIRIGENTE DEL SERVIZIO Dr.ssa Adetaide poilinaro

RESP. DI PROCEDIMENTO/ì,IISURA

Oggetto:

D.P.R. 357/97 e s.m.L - Parere della Commíssione V.I.A. relativo al progetto "piano di
assestamentoforestale 2006/2015" da realizzarsí nel Comune di Ottatí (SA) - proposto dal
Comane di Ottati (SA).

1 d i 4

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



',F

Giunta Regionale della Campania

PREMESSO

che, in adempimento della direttiva 79l409lCEE "Uccelli" e, in particolare, della Direttiva
92l43lCEE "Ifabitat" (che dispone che qualsiasi piano o progetto, non direttamente connesso e
necessario alla gestione di un sito, ma che possa avere incidenze significative su di esso,
singolarmente o congiuntamente ad altri piani e progetti, deve formare oggetto di una opportuna
valutazione dell'incidenza che ha sul sito, tenendo conto degli obiettivi di .onr.*-iàne del
medesimo), con D.P.R. 08.09.97 no 357 sono state dettate disposizioni in merito alla procedura di
svolgimento della Valutazione di Incidenza;

che con Delibera di Giunta Regionale n" 1216 del 23.03.01 e successiva Delibera di G. R. no 5249
del 3l .10.02, è stato recepito il succitato DPR 357197 ed è stato stabilito che la procedura di
Valutazione di lncidenza, così come definita all'art. 6 comma 3 della Direttiva g2l43lCEE è svolta
secondo le indicazioni di cui all'art. 5 del D.p.R.357197;

che con successivo D.P.R. 12.03.03, n" 120 sono state apportate modifiche ed irrtegrazioni al
succitato DPR357l97;

che con Delibera di Giunta Regionale n. 426/08, si è proweduto a riorganizzare le strutture
(Commissione VIA, Comitato Tecnico Ambiente, Tavoli Tecnici) e le proceàure istruttorie per la
formulazione del parere di compatibilità ambientale, approvando appositó Disciplinare;

che la procedura di Valutazione di Incidenza è svolta dai Tavoli Tecnici, secondo le indicazioni di
cui all'art. 6 del DPR 120/2003, che ha sostituito il citato art. 5 del DPR 357197, e si conclude con
I'emanazione del Decreto del Dirigente Coordinatore dell'A.G.C. 05, previo parere della
Commissione Regionale per la V.I.A.;

CONSIDERATO che con richiesta del19.09.2008, acquisita al prot. n" 803013 in data 30.09.2008,
il Comune di Ottati (SA) ha presentato istanza relativa al progetto 'opiano di assestamento forestale
200612015" darealizzarsi nel Comune di Ottati (SA);

RILEVATO

che detto progetto, istruito dal Tavolo Tecnico no V, è stato sottoposto all'esame della
Commissione V.I.A. che, nella seduta del20.04.2009, ha espresso parere favorevole di Valutazione
di Incidenza con le seguenti prescrizioni:
- efFettuare, prima dell'apertura dei singoli cantieri che verranno, sempre un'indagine sullo stato

dei luoghi, per avere un quadro di riferimento dell'area allo stato di fatto e sulla quale si andrà
ad operare;

- I'esecuzione dei lavori dowà essere svolta sempre in tempi brevi e si dowà operare nel periodo
di riposo vegetativo della flora ed evitando qualsiasi forma di inquinamento luminoso e
qualsiasi interferenza con i periodi riproduttivi degli animati (quali rumori e diffusione di
polveri);

- non effettuare scavi né movimenti di terra, se non a:utorizzati;
- le strutture di cantiere, al termine dell'esecuzione dei lavori, dovranno essere allontanate

procedendo alla conseguente bonifica delle zone interessate, nelle sole ore giornaliere, limitando

2  d i 4

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



"*y

Giunta Regionole della Campania

I'inquinamento acustico ed atmosferico, utilizzando veicoli ed attrezzi, omologati CEE esottoposti ad un'accurata manutenzione, solo se necessari, per limitare al massimo i fenomenid' inquinamento ambientale;

che il Comune di ottati (SA) ha effettuato il versamento per le spese amministrative istruttorie,determinate con D-G'R.C. no 916 del 14.07.2005, con-bonifiro aei 2s.fi.200g, acquisito agli attidel settore Tutela Ambiente in data 2.0r.2009 proi. n. 17g7.

RITENUTO, di dover prowedere all'emissione del decreto di Vatutazione di Incidenza:

VISTA la delibera di G. R. n" 426109;

Alla streguei dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché della dichiar azionedi conformità resa dalDirigente del Servizio 03.

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati:

- di esprimere parere favorevole di valutazione di incidenza, su conforme giudizio dellaCommissione V'I.A., espresso nella seduta del 20.04.2009, in merito al progetto ,.piano diassestamento forestale 200612015" da realizzarsi nel Comune di ottati (SA), proposto dal Comunedi Ottati (SA), con le seguenti prescrizioni:
- efflettuare, prima dell'apertura dei singoli cantieri che verranno, sempre un,indagine sullo statodei luoghi, per avere un quadro di riférimento dell'area allo stato di fatto e sulla quale si andràad operare;
- l'esecuzione dei lavori dovrà essere svolta sempre in tempi brevi e si dowà ope*'e nel periododi riposo vegetativo della flora ed evitando qualsiasi forma di inquinamento luminoso equalsiasi interferenza con i periodi riproduttivi degli animali (quali 

^rumori 
e diffirsione dipolveri);

- non effettuare scavi neo movimenti di ten4 se non autonzzati.;- le strutture di cantiere, al termine dell'esecuzione dei lavori, dovranno essere allontanateprocedendo alla conseguente bonifica delle zone interessate, nelle sole ore giornaliere, limitandol'inquinamento acustico ed atmosferico, utilizzando veicoli ed attrezzi, omologati CEE esottoposti ad un'accurata manutenzione, solo se necessari, per limitare al massimo i fenomenid' inquinamento ambientale;

- I'Amministrazione che prowederà al rilascio del prowedimento finale è tenuta ad acquisire tuttigli altri pareri e/o valutazioni previste per legge, eà a verificare l'ottemp eranzadelle prescrizioniriportate e la congruità del progetto esecutivo con il progetto a"nniiirro esaminato dallacommissione VIA ed assunto a base del presente parere. E' lauó altresì obbligo, che nel caso cheI'ottemperanza delle prescrizioni di Enti térzi avessero u ti.rti"-a.r.;il;;;;; anzialio formali delprogetto definitivo esaminato, il progetto completo delle varianti sia sottoporto u nuova procedura.

3  d i 4

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



**Y

GiunÍu Regionale della Campania
- di inviare' per gli adempimenti di compete nza, ilpresente atto al settore Tutela Ambiente ove èvisionabile la document *îo.. oggetto dei procedi."iito a. quo ;
- di trasmettere il presenle atto al competente Settore stampa e Documen tazroneed Informazione eBollettino ufficiale per la relativa puúbhr-ione sul BUIi-Ò ed al web master-per ra pubblicazionesul sito della Regione Campania.

Dr. Rauci Luigi

4  d i4

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



 
 
 
 
 
 
 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA


	Allegato.pdf
	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf




